



FUNDAÇÃO
MONSENHOR
ALVES BRÁS

ESCOLA PROFISSIONAL
DE AGENTES DE SERVIÇO E APOIO SOCIAL

ANO 2018

PEÇAS FINAIS DE APRESENTAÇÃO DE CONTAS DAS INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

Nome: **FUNDAÇÃO MONSENHOR ALVES BRÁS**

Morada: Rua de Santo António à Estrela, 35 1399-043 Lisboa Concelho: Lisboa

Tel. 213 942 426; Fax. 213 974 650 Email geral@escola.asas.pt

NIPC 504 279 017

NISS 2000 871 77 31

CAE: 85591 Formação Profissional

Registo nos termos da Portaria nº 860/91, de 20 de Agosto
Registo Nº 27 do Departamento de Educação Básica, em 16/01/2002

Autorização de Funcionamento Nº 84, de 11/10/1999
do Departamento Ensino Secundário

Aprovado em reunião de Direção, de 29 de Março de 2019

A. Balanço

Data: 31 de dezembro de 2018

Conta	DESIGNAÇÃO	Notas	Exercícios	
			2018	2017
ACTIVO				
Activo não Corrente				
43+453-459	Activos fixos tangíveis		16.039,32	26.923,90
	Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
44+454-459	Ativos intangíveis		0,00	0,00
41	Investimentos financeiros		2.272,29	1.305,66
26	Fundadores/beneméritos/patrocinadores...		0,00	0,00
	Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
			18.311,61	28.229,56
Activo Corrente				
32+33+34+35+36+39	Inventários		0,00	0,00
211+212-219	Créditos a receber		0,00	4.253,20
24	Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
26	Fundadores/beneméritos/Associados...		0,00	0,00
281	Diferimentos		1.053,78	884,54
228+229+232+239+272+278-279	Outros ativos correntes		167.613,10	133.763,23
11+12+13	Caixa e depósitos bancários		73.505,49	225.166,13
			242.172,37	364.067,10
Total do Activo			260.483,98	392.296,66
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
51	Fundos		0,00	0,00
52	Excedentes técnicos		0,00	0,00
55	Reservas		0,00	202.866,67
56	Resultados transitados		102.274,57	243.239,64
58	Excedentes de revalorização		0,00	0,00
59	Outras variações nos fundos patrimoniais		202.866,67	0,00
			305.141,24	446.106,31
	Resultado líquido do exercício		-109.260,54	-140.965,07
Total do do fundo de capital			195.880,70	305.141,24
Passivo				
Passivo não corrente				
29	Provisões		0,00	0,00
29	Provisões específicas		0,00	0,00
25	Financiamentos obtidos		0,00	0,00
27	Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
			0,00	0,00
Passivo corrente				
221	Fornecedores		216,68	1.710,63
24	Estado e outros entes públicos		12.338,35	14.873,41
26	Fundadores/beneméritos/Associados...		0,00	0,00
25	Financiamentos obtidos		0,00	0,00
282	Diferimentos		0,00	0,00
231+238+271+272+278	Outras passivos correntes		52.048,25	70.571,38
			64.603,28	87.155,42
Total do Passivo			64.603,28	87.155,42
Total dos Fundos Patrimoniais e Passivo			260.483,98	392.296,66

B. Demonstração de resultados por Naturezas

Data: 31 de dezembro de 2018

Código das Conta	DESIGNAÇÃO	Notas	Exercícios	
			2018	2017
71+72	Vendas e serviços prestados		34.662,34 €	23.060,53 €
75	Subsídios, doações e legados à exploração		589.000,17 €	629.706,11 €
	FSE/OSS - Lisboa2020		122.869,05 €	58.838,94 €
	DGESTE - Lisboa		466.113,29 €	564.250,29 €
	Outros		17,83 €	6.616,88 €
73	Variação nos Inventários da produção		0,00 €	0,00 €
74	Trabalhos para a própria entidade		0,00 €	0,00 €
61	Custo mercadorias vendidas e mat. consumidas		0,00 €	0,00 €
62	Fornecimentos e serviços externos		-227.739,67 €	-285.414,52 €
63	Gastos com pessoal		-458.736,02 €	-458.788,88 €
652+7622	Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		0,00 €	0,00 €
651+7621	Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00 €	0,00 €
67+763	Provisões (aumentos/reduções)		0,00 €	0,00 €
67+763	Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00 €	0,00 €
*	Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00 €	0,00 €
77-66	Aumentos/Reduções de justo valor		0,00 €	0,00 €
78+791+798	Outros rendimentos e ganhos		0,00 €	15,03 €
68-6918-6928-6988	Outros gastos e perdas		-33.836,62 €	-31.810,96 €
	Resultado antes depreciações, gastos financ.		-96.649,80 €	-123.232,69 €
64+761	Gastos/reversões de depreciação e amortização		-12.622,58 €	-20.240,68 €
	Resultado Operacional (a.gastos financ.impostos)		-109.272,38 €	-143.473,37 €
7915	Juros e rendimentos similares obtidos		11,84 €	2.508,30 €
6911+6921+6981	Juros e gastos similares suportados		0,00 €	0,00 €
	Resultado antes de impostos		-109.260,54 €	-140.965,07 €
812	Imposto sobre o rendimento do período		0,00 €	0,00 €
	Resultado líquido do período		-109.260,54 €	-140.965,07 €

* 653-657-658+7623+7627+7628

C. Demonstração de Fluxos de Caixa

Data: 31 de dezembro de 2018

DESIGNAÇÃO	Exercícios	
	2018	2017
ATIVO		
Fluxos de caixa das atividades operacionais - método directo		
Recebimentos de clientes e utentes	38.915,54	18.804,33
Pagamentos de subsídios	0,00	0,00
Pagamentos de apoios	0,00	0,00
Pagamentos de bolsas	0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores	-221.743,24	-289.867,96
Pagamentos ao Pessoal	-439.096,72	-446.201,54
Caixa gerada pelas operações ---->	-621.924,42	-717.265,17
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos	473.304,83	545.788,82
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais (1)	-148.619,59	-171.476,35
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Pagamentos respeitantes a:		
Ativos fixos tangíveis	-2.086,26	-11.361,12
Ativos fixos intangíveis	0,00	0,00
Investimentos financeiros	-966,63	-613,29
Outros ativos	0,00	0,00
Recebimentos provenientes de :		
Ativos fixos tangíveis	0,00	0,00
Ativos fixos intangíveis	0,00	0,00
Investimentos financeiros	0,00	0,00
Outros ativos	0,00	0,00
Subsídios ao investimento	0,00	0,00
Juros e rendimentos similares	11,84	2.508,30
Dividendos	0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)	-3.041,05	-9.466,11
Fluxos de caixa das actividades de financiamento		
Recebimentos provenientes de:		
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Realização de fundos	0,00	0,00
Cobertura de prejuízos	0,00	0,00
Doações	0,00	0,00
Outras operações de financiamento	0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:		
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Juros e gastos similares	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Redução de fundos	0,00	0,00
Outras operações de financiamento	0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)	0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)	-151.660,64	-180.942,46
Efeitos das diferenças de câmbio	0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período	225.166,13	406.108,59
Caixa e seus equivalentes no fim do período	73.505,49	225.166,13